CORRECTIO.

† Quanta enim contra diversas hæreses majores
nostri egerint, testantur concilia multis totius orbis
Patribus sancto Spiritu aggregata, testantur acta syn-
odica, attestantur etiam doctorum probabilium
scripta veridica, quibus auctoritate insuperabili
simplicitas atque soliditas de re fidei defensa atque
invincibiliter approbata non tui quadravii tricus in-
voluta ac deterius implicata dignoscitur. Nam quem-
admodum gestorum ordine Patrumque litteris fide-
liter edocemur : cum et apud Nicæam et penes Chal-
cedonem, Ephesum, Constantinopolim, Antiochiam,
Mesopotamiam, Africam, Romam, aliaque loca
quamplurima, adversus catholicæ fidei impugnatores,
diversis quidem modis, sed eadem fidei sinceritate
unanimiter ageretur, et inter conflictandum pars ad-
versa dialecticis, imo sophisticis conclusionibus ni-
teretur, sancti procul dubio Spiritus in cordatione
a Patribus cautum est ut defensores propugnatoresque

que simplicis fidei, nequaquam sophisticis illusioni-
bus, sed Scripturarum sanctarum evidentissimis alle-
gationibus uterentur : quæ quoniam multa sunt et
tam notissima et huic operi cuncta inserere longum
ac superfluum judicetur, unius tantum Patris senten-
tiam pendendam duximus, cujus astipulatione fidei,
cæteris nullatenus credulitas derogeretur.

Leo episcopus Leonis Augusto (epist. 164) : [Multis
manifestissime documentis probatum esse mihi gau-
dens quantum universali Ecclesiæ consularis affectu,
præceptis pietatis vestræ, ubi primum licuit, parere
non distuli, dirigens Donatianum et Geminianum,
fratres et coepiscopos meos, qui apud vos preces
meæ sollicitudinis exsequentes, pro quiete vobis
doctrinæ Evangelicæ supplicarent, et libertatem
fidei, in qua secundum eruditionem Spiritus sancti
ipse præcipue emines, obtinerent; repulsis procal
hostibus Christi qui etiam voluissent furoræm suum
tegere, non lateat, quia asia est Domini gregis
sancta simplicitas, alia sub vestitu ovium si-
mulatio latentium bestiarum; nec possunt jam per
hypocresiam irrepere, quos tantæ furor manifestavit
iustitiæ. Agnosce igitur, venerabilis imperator, in
quantum totius mundi præsidium divina sis provi-
dentia præparatus, et quid auxilii matri tuæ Eccle-
siæ debeas, quæ te filie maxime gloriatur, intellige.
Non sinantur contra dexteræ omnipotentis trium-
phos reditibus assurgere motibus extincta certa-
mina, præsertim cum id damnatis jam dudum hæ-
reticorum ausibus omnino non liceat, et hic fructus
piæ laboribus debeat, ut omnis Ecclesiæ pleni-
tudo in suæ unitatis soliditate secunda permaneat,
nihilque prorsus de bene compositis retractetur :
quia post legitimas et divinitus inspiratas constitutio-
nes velle conflagrare non pacifici est animi, sed re-
bellis, dicente Apostolo : *Noli verbis contendere : ad
nihil est utilis, nisi ad subversionem audientium* (II
Tim. II, 14). Nam si humanis persuasionibus semper
disceptare sit liberum, nunquam deesse poterant
qui veritati audeant reluctari, et de mundanæ sa-
pientiæ loquacitate confidere : cum hanc nocentis-
simam vanitatem, quantum debeat fides Christianæ
vitare, ex ipsa Domini nostri Jesu Christi institutione
cognoscat, qui omnes nationes ad illuminationem
fidei vocaturus, non de philosophis aut de oratori-
bus, qui prædicando Evangelio famularentur, elegit,
sed de humilibus et piscatoribus, per quos se ma-
nifestaret, assumpsit, ne doctrina cœlestis, quæ erat
plena virtutum, auxilio videretur indigere verborum.
Unde Apostolus protestatur, et dicit : *Non enim mi-
sit me Christus baptizare, sed evangelizare; non in sa-
pientia verbi, ne evacuetur crux Christi : verbum enim
crucis pereuntibus quidem stultitia est; his autem qui
salvi fiunt virtus Dei est. Scriptum est enim : Perdam
sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium re-
probabo. Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi conquisitor
hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam
hujus mundi* (I Cor. I, 17-20)? Argumenta enim rhe-
torica, et instituta ab hominibus versutia dispu-

tandi in eo præcipue gloriantur, si in rebus incertis et opinionum varietate confusis ad hoc audientium trahant sensum, quod asserendum ingenio atque eloquio suo quisque delegerit; et ita sit ut quod majore facundia defenditur, verius æstimetur. Sed Christi Evangelium hac arte non indiget, in quo doctrina veritatis sua luce manifestatur, nec queritur quid auribus placeat, ubi veræ fidei sufficit scire quis doceat.]

† Item post aliqua, Leo (*ibid.*). [Utatur, obsecro, Clementia Tua prædictorum fratrum meorum suggestionibus, quæ, sicut jamdudum in præmissa epistola sum locutus, non disputaturos cum damnatis, sed supplicaturos vobis pro catholicæ tantum fidei stabilitate direxi.]

† Item ad eundem Leo (*Epist.* 162). [Detestandum ergo nobis est perseveranterque vitandum, quod fraus hæretica nititur obtinere, nec in aliquam disceptionem pie et plene definita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamur ambigere, quæ manifestum est per omnia prophetis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare. Unde si qui sunt qui ab his quæ cœlitus sunt constituta, dissentiunt, suis opinionibus relinquuntur, et ab unitate Ecclesiæ cum ea quam elegerunt perversitate discedant. Nam nullo modo fieri potest ut qui divinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communionem socientur. Jactent se non sui eloquii vanitate, et de argumentationum suarum versutia, quæ inimica est fidei, gloriantur: nobis placet Apostoli obedire præceptis dicentis: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem hominum* (Col. II, 8).] † Quibus auctoritate et ratione indubitanter prolatis, certum est omnes catholicæ fidei aspiratores, magis Scripturarum sanctorum Patrumque lucidis explanationibus, quam vanæ infantisque scientiæ colludiis agendum censuisse, quibus Christiana simplicitas offenditur, et humanæ jactantiæ typhus augetur.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 1, num. 2, sect. 2.) *Θ Cujus disciplinæ regulis necessario uti jubemur, dum adversus quemdam saphrophilum nomine Gottescalchum, suæ hæreseos et inventorem simul et assertorem, fautoresque ejus, si tamen sunt nescio, atque utinam ne sint, respondere compellimur. Jubentibus videlicet catholicæ Ecclesiæ vigilantissimis Patribus, in quorum ovili tale venenum serpere molitur; annuenti præsertim orthodoxissimo principe domino venerabili Carolo, cujus maximum studium est pie recteque de Deo sentire; prava hæreticorum dogmata veris rationibus sanctorumque Patrum auctoritate refellere; ad ultimum penitus eradicare. Ne igitur defensores veritatis inermes cum assertoribus falsitatis configere videamur, non incongrue regulis disputatoriæ artis utemur.*

CORRECTIO

† Gregorius in homilia paschali (*homil.* 22, in Sabbato Paschæ, sub finem): *Non comedetis ex eo*

A crudum quid, neque coctum aqua (*Exod.* XII, 9). Ecce jam nos ipsa verba historiæ ab intellectu historico repellunt, nunquid, fratres charissimi, Israeliticus ille populus in Ægypto constitutus comedere agnum crudum consueverat, ut ei lex dicat: *Non comedetis ex eo crudum quid*, ubi et additur: *neque coctum aqua*. [Sed quid aqua, nisi humanam scientiam designat, juxta hoc quod per Salomonem sub hæreticorum voce dicitur: *Aquæ furtivæ dulciores sunt* (*Prov.* IX, 7), quid crudæ agni carnes nisi inconsideratam ac sine reverentia cogitationis relictam illius humanitatem significant: omne enim quod subtiliter cogitamus, quasi mente coquimus: sed agni caro nec cruda edenda est, nec aqua cocta, quia Redemptor noster neque purus homo æstimandus est, neque per humanam sapientiam qualiter incarnari Deus potuit cogitandus. Omnis enim qui Redemptorem nostrum purum hominem credit, quid iste aliud quam agni carnes crudas comedit, quas videlicet coquere per Divinitatis ejus intelligentiam noluit: omnis vero qui incarnationis ejus mysteria juxta humanam sapientiam discutere conatur, carnes agni aqua vult coquere, id est dispensationis ejus mysterium per dissolutam vult scientiam penetrare. Qui igitur paschalis gaudii solemnitate celebrare desiderat, agnum neque aqua coquat, neque crudum comedat, ut neque per humanam sapientiam profunditatem incarnationis illius penetrare appetat, neque in eam tanquam in hominem purum credat; sed assas igni carnes comedat, ut dispensari omnia per sancti Spiritus potentiam sciat.]

† Quamvis non ignoremus præcepto Domini vase aurea atque argentea, vestiumque ac gemmarum variam pulchritudinem ab Ægyptiis mutuata (*Exod.* III, 22), ejus tabernaculo fuisse oblata, et esse devotius offerenda (*Exod.* XII, 35): verum id quotiescunque contra eos agi necessitas summa coegit, qui talibus inflati gloriabantur in vanitatibus suis, et simplicitatem nostræ fidei stultitiam deputabant, exsequi pro tempore non est inhibutum, sed fideliter prudenterque a Patribus usurpatum. Tu autem a contrario de fide adversus fideles nullis sophismatibus immitentes impudentius scribens, quare ad sophistica te deliramenta verteris? In promptu est nimirum jactantiæ studens, et non jam philosophus, sed philocompos videri appetens, ea nobis ingerere delegisti quæ a nullo nostrum vel intelligi, vel deprehendi, vel certe confutari posse crederas. Et dum studes placere hominibus, quibus id cordi esse noveras (si tamen sunt aliqui, quod avertat Veritas sempiterna), nequaquam vel cavisti, vel formidasti illi displicere, de quo super talibus Propheta intentando prædicit: *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos* (*Psal.* LII, 6). Nec metuisti cum Achan auream regulam ex Hiericonthino anathemate contra inhibutum castris Dominicis inferre (*Jos.* VII, 21), jamjamque cum ipso sententiam divinæ animadversionis, nisi citius humiliter respiscendo poenitueris, merito subituro:

quicumque enim propheticas vel apostolicas nobis litteras diligenter scrutati sunt, vivaciter intellexerunt, fideliter enodarunt, abstrusa aperientes, plana exornantes, nodosissima enucleantes, allegorica detegentes, hoc potissimum sategerunt, ut illo loquendi genere quam maxime uterentur, quo etiam a simplicioribus absque gravi difficultate, quæ vel audirent, vel legerent, caperentur.

Quod cum ab omnibus provide fuerit observatum, præcipue beatissimi atque doctissimi Patris Augustini, venerandæ memoriæ episcopi opusculis specialius elucescit, quæ de Doctrina Christiana composuit, in quibus vel maxime tuorum tibi que similibus signa portentorum cavenda et fugienda eruditissima humilitate humillimaque eruditione et sanxit et docuit. Necnon in illis quos quæstionum vel locutionum Heptateuchi mirabile elucidatione exaratos nomine voluit prænotari. Beatissimus quoque Hieronymus, tot linguarum atque librorum litteris incomparabiliter eruditus, in omnibus, tam in prophetis quam apostolicis, explanationibus, id sibi summopere studii fuisse crebrius replicando inculcat, malle per se sanctarum Scripturarum dicta intelligi quam rhetorum controversiis inservire. Instructus videlicet tremendi iudicis verbere, quo propter nimiam Ciceronis lectionem adductus acriterque cæsus, tandem circumstantium precibus liberatus juraverat se Ciceronis libros nunquam de cætero meditaturum, nunquam lecturum, quin Epistola ad Galatas contemptum hujusce disputationis ita deprompsit dicens.

Hieronymus (*proem. lib. III Comm. Epist. ad Gal.*).

[Tertium ad Galatas, o Paula et Eustochium, volumen hoc condimus [*al.*, cudimus], non ignari imbecillitatis nostræ, et exilis ingenii rivulum vix parvo strepentem murmure sentientes. Jam enim et in Ecclesiis ista quærentur, omissaque apostolorum simplicitate, et puritate verborum, quasi ad Atheneum et ad auditoria convenitur, ut plausus circumstantium suscitantur, ut oratio rhetoricæ artis fucata mendacio, quasi quædam meretricula procedat in publicum, non tam eruditura populos quam favorem populi quæsitura, et in modum psalterii et tibiæ dulce canentis; sensus demulceat audientium; ut vere illud prophetæ Ezechielis nostris temporibus possit aptari, dicente Domino ad eum: *Et factus es eis quasi vox citharæ suave canentis et bene compositæ. Et audient verba tua et non facient ea (Ezech. xxxiii, 32, sec. LXX).* Verum quid agam? Taceamne? Sed scriptum est: *Non apparebis in conspectu Dei tui vacuus (Exod. xxiii, 15).* Et Isaias (sicut in Hebræis tamen habetur voluminibus) ingemiscit: *Væ mihi misero, quia tacui (Isa. vi, 5).* Loquar? Sed omnis [*al.*, omnem] sermonis elegantiam et Latini eloquii venustatem stridor lectionis Hebræicæ sordidavit. Nostis enim et ipsæ quod plusquam quindecim anni sunt ex quo in manus meas nunquam Tullius, nunquam Maro, nunquam gentilium litterarum quilibet auctor ascendit: et si quid forte inde dum lo-

quimur obrepit, quasi antiqui per nebulam somniferam recordamur. Quid autem profecerim ex linguæ illius infatigabili studio, aliorum iudicio derelinquo. Ego quid in me [*al.*, mea] amiserim scio. Accedit ad hoc quia propter oculorum et totius corporis infirmitatem manu mea ipse non scribo, nec labore et diligentia compensare queo eloquii tarditatem; quod de Virgilio quoque tradunt, quia libros suos in modum ursorum fetuum lingendo figuraverat [*al.*, labendo figuraverit]. Verum accito notario, aut statim dicto quodcumque in buccam venerit, aut si paululum voluerit cogitare, melius aliquid prolaturus, tunc me tacitus ille reprehendit, manum contrahit, frontem rugat, et se frustra adesse toto gestu corporis contestatur. Oratio autem licet de bonæ indolis ingenio sit profecta, et distincta inventionibus, et ornata flore verborum: tamen nisi auctoris sui manu limata fuerit et polita, non est nitida, non habet mixtam cum decore gravitatem, sed in modum divitum rusticorum, opibus suis magis arguitur quam ornatur? Quorsum ista? Videlicet ut et vobis et cæteris qui forte legere voluerint, sit responsum; me non panegyricum aut controversiam scribere, sed commentarium; id est, hoc habere propositum, non ut mea verba laudentur, sed ut quæ ab alio bene dicta sunt, ita intelligantur ut dicta sunt. Officii mei est obscura disserere, manifesta perstringere, in dubiis immorari. Unde et a plerisque commentariorum opus explanatio nominatur. Si quis eloquentiam quærit, aut declamationibus delectatur, habet in utraque lingua Demosthenem et Tullium, Polemonem et Quintilianum. Ecclesia Christi non de Academia et iicia [Lyceo], sed de vili plebicula congregata est. Unde et Apostolus: *Videte, inquit, vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt hujus mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia hujus mundi et contemptibilia elegit Deus, et quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (I Cor. 1, 26, 27, 28).* Quia enim ex creaturarum ordine, varietate, constantia, non cognoverat mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; non in sapientia verbi, ut non evacuetur [*al.*, evacuaretur] crux Christi. Ubi enim scriba, ubi grammaticus, ubi causarum naturalium scrutatores? Nec in persuasibilibus sapientiæ verbis, sed in ostensione virtutis et spiritus, ut fides credentium non esset in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Quamobrem et ipse Apostolus ad eosdem Corinthios loquebatur. *Et ego veniens ad vos, fratres, veni non per subtilitatem [*al.*, sublimitatem] sermonis et sapientiæ annuntians vobis testimonium Domini. Non enim iudicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum (I Cor. 11, 1, 2).* Et ne forsitan putaretur, hæc dicens, esse insipientiæ prædicator, mente præsaga, quod opponi poterat, evertit. *Sed loquimur, inquit, Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est; quam*

nemo principum hujus sæculi cognovit (*Ibid.* v. 7, 8). Quotusquisque nunc Aristotelem legit? quanti Platonis vel libros novere vel nomen? Vix in angulis otiosi eos senes recolunt. Rusticanos vero et piscatores nostros totus orbis loquitur, univ ersus mundus sonat. Itaque sermone simplici simplicia eorum verba ponenda sunt [*al.*, pandenda]. Verba, inquam, non sensus. Cæterum si, orantibus vobis, illum possim in exponendis Epistolis eorum habere spiritum, quem illi in dictando habuerunt: tunc videritis tantam majestatem et latitudinem in his verè fuisse sapientiæ, quanta in sæculi litteratis arrogantia et vanitas fuit. Breviter vobis meæ mentis fateor arcantum: Qui per me intellecturus est Apostolum, nolo ut mea scripta difficulter intelligat, et ad interpretem cognoscendum, alium quærat interpretem.]

† Nec minus Cassiodorus in opere mirabili quod Psalmorum expositione contextuit, cum plures eorundem artium figuras interponeret, non per illas Psalmos exposuit, sed eas sacris eloquiis inesse perducit, quatenus earum auctorem Dominum, qui eisdem divinis eloquiis prædicatur, non eos qui se inventores talium jactabant, eumque aut minime aut ex parte cognoverant, patenter ostenderet, de quo dicitur: *Omnis sapientia a Domino Deo est et cum illo fuit semper et est ante eum* (*Eccl.* 1, 1), ubi necessario additur *omnis*, ut demonstretur quidquid bonarum artium atque ingeniorum recte atiliterque sapitur, illo auctore dari omnibus atque dispertiri; de quo legitur: *Dividens singulis prout vult* (*I Cor.* 12, 12), qui solus essentialiter, incommutabiliter ac sempiternè sapiens, imo sapientia veraciter creditur et fideliter prædicatur. De qua re cum in præfatione ejusdem amplectendi operis de eloquentia totius legis divinæ dissereret, ita locutus est:

Cassiodorus (*Prolog. in Psal.*, cap. 15): [Unde ad probationem pertinet maximam, quia lex divina per cunctas mundi partes cognoscitur fuisse suscepta. Hæc multis modis genera suæ locutionis exercet, et definitionibus succineta, schematibus decora, verborum proprietate signata, syllogismorum complexionibus expedita, disciplinis inrutilans; non tamen ab eis accipiens extraneum decorem, sed potius illis propriam conferens dignitatem. Hæc enim quando in divinis Scripturis splendent, certa atque purissima sunt; cum vero ad opiniones hominum et quæstiones inanissimas veniunt, ambiguis altercationum fluctibus agitantur, ut quod hic firmissime semper verum, frequenter alibi reddatur incertum. Sic et lingua nostra dum psalmodiam canit, nobilitate veritatis ornatur; cum ad fabulas ineptas et blasphema se verba converterit, ab honore probitatis excluditur. Sicut apostolus Jacobus dicit: *Ex ipso ore benedicimus Deum et Patrem, et ex ipso ore maledicimus hominem, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est* (*Jacob.* 3, 9). Hæc mundanarum artium periti, quos tamen multo posterius ab exordio divinatorum librorum exstitisse manifestum est, ad collectiones argumentorum, quæ

Græci topica dicunt, et ad artem dialecticam et rhetoricam transtulerunt; ut cunctis evidenter appareat prius ad exprimendam veritatem justis mentibus datum, quod postea gentiles humanæ sapientiæ aptandum esse putaverunt. Hæc in lectionibus sacris tanquam clarissima sidera lucent, et significantias rerum utilissimis compendibus decenter illuminant. Quæ nos breviter locis aptissimis admenebimus, quoniam res ipsæ commodissime deducuntur ad medium, per quas concepti sensus clarius elucebunt. Nam et Pater Augustinus in lib. 31, de Doctrina Christiana (*cap.* 22), ita professus est: Sciunt autem litterati modis omnium locutionum, quas grammatici Græco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse. Et paulo post sequitur: Quos tamen tropos, id est modos locutionum,

qui noverunt, agnoscunt in litteris sanctis, eorumque scientia ad eas intelligendas aliquantulum adjuvantur. Cujus rei et in aliis codicibus suis locis evidentissimam mentionem. In libris quippe quos appellavit de Modis locutionum, diversa schemata sæcularium litterarum inveniri probavit in litteris sacris; alios autem proprios modos in divinis eloquiis esse declaravit, quos grammatici sive rhetores nullatenus attigerunt. Dixerunt hoc apud nos et alii doctissimi Patres, id est Hieronymus, Ambrosius, Hilarius; ut nequaquam nos præsumptores hujus rei, sed pedisequi esse videamur. Sed dicit aliquis: Nec partes ipsæ syllogismorum, nec nomina eorum, nec vocabula disciplinarum, nec alia hujusmodi ullatenus inveniuntur in psalmis? Inveniuntur plane in virtute sensuum, non in effatione verborum: sic enim vîna in vitibus, messes in semine, frondes in radicibus, fructus in ramis arboris, ipsæ nuces contemplamur in nucleis. Nam et de profundissima abysso et deliciosus piscis attingitur, qui tamen ante conceptionem [captionem] suam humanis oculis non videtur. Merito ergo esse dicimus, quæ inesse nihilominus virtute sentimus. Nam et Apostolus vetat nos seduci per vanam sapientiam mundi (*I Cor.* 3, 18); ista vero non abnegat in litteris esse divinis.

† Ac per hoc quancumque, sicut diximus, tabbus uti necessitas impellit, adversus eos sine dubio qui, illudentes sinceritati nostræ fidei, eis indumentum, agendum pie humiliterque non improbat, cum legamus Mosen prophetarum eximium omni Ægyptiorum sapientia eruditum (*Act.* 1, 22), et Daniele ac socios ejus omnes Chaldæorum magos atque aruspices eorundem scientia decuplum superasse (*Dan.* v, 14 et 15). Jam nunc in nomine [Dei] et adjutorio labyrinthum tuarum hæreseon adiuri, gratiam ejus sine quo nihil sumus, scimus et possumus, invocemus, ut ipsa duce tuas inextricabiles moras penetrare easque inoffenso gressu evadere valeamus, nequaquam tui quadravii innodationibus ac depravationibus, sed auctoritati et veritati medullitus innitentes.

Igitur per copiosam præfationis tuæ disputatio-

nem, qua veram philosophiam veram esse religionem veraciter astruis, sed inveniendam disciplinarum sæcularium eruditione fallaciter affirmas, cum vera religio fide et Dei gratia, non humanis adventionibus assequatur atque approbetur; ponis sententiam Gottescalchi, qua affirmare conetur necessitate prædestinationis tam bonos ad bona, quam malos ad mala inevitabiliter impelli. Hoc utrum vel quare dixerit ipse viderit, nos destinatione Dei ad aliquid necessitate impelli, vel (sicut a multis dicitur) fataliter cogi neminem credimus et confitemur, sed ejus providentia sempiterna, et omnipotentissima præscientia omnia ordinari, disponi, dispensari, destinari, regi ac gubernari modis cuique congruis nullo modo dubitamus, dicente veraciter de eo Scriptura: *Quia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii, 1); quibus verbis universa Dei sapientia præveniri, attingi, atque disponi breviter immutabiliterque definitur; nunquam enim attingeret atque disponderet, nisi præveniret: nunquam vero præveniret, nisi essentialiter ac sempiternè omnipotenterque existeret.

Constat ergo nihil esse nisi Creatorem et creaturam, Creatorem a nullo, creaturam a Creatore. Creatorem sine initio, mutabilitate et fine; creaturam cum initio et mutabilitate, partimque cum fine: rationalis enim creatura angelorum et hominum cœpit, nec desinit; cetera vero usibus hominum facta atque attributa, partim desinunt, partim permanent; nec tamen eadem permansione æternitati cœquantur Auctoris, de quibus nunc longum est disputare. Cum ergo constet nihil aliud esse quam Creatorem et creaturam, eandemque non a seipsa sed a Creatore existendi sumpsisse principium, nihilominus ad Creatorem pertinuit dispositio, ordinatio, destinatio ac prædestinatio quod fecerat; quemadmodum dictum est, quod *attingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter*: a fine videlicet invisibilis atque incorporeæ creaturæ, usque ad finem visibilis corporeæque creaturæ; id est, ab eo quod in creaturis omnibus summum est usque ad id quod in creaturis omnibus infimum est; quod si negatur, aut invidus (quod absit) aut impotens Deus asseritur. Quia si non ordinavit, disposuit, dispensavit, destinavit, sive prædestinavit quod fecit, colligitur ut nullatenus facturæ suæ curam habuerit. Habuit autem curam creaturarum quas fecit, quia de eo verax Scriptura confitetur dicendo: *Cui cura est de omnibus* (Sap. xii, 15); et ad quem Propheta loquitur: *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi* (Ps. cxviii, 91); Et cui in precibus orantes dicimus: *Deus, cujus providentia in sui dispositione non fallitur*. Et qui in Evangelio loquitur: *Nonne duo passeret asse veniunt, et unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro?* (Matth. x, 29.) Et rursum: *Si ergo fennum quod hodie in agro est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos minimæ fidei?* (Matth. vi, 30) et cætera, quibus abundare di-

A vina eloquia nullus ignorat: quo conficitur Deum omnia sicut creasse, ita curasse, ordinasse, disposuisse, dispensasse, destinasse, seu prædestinasse, quæ vel fecit, vel facturum est, juxta illud *qui fecit quæ futura sunt* (Isa. xlv, 11, sec. LXX). Qui enim omnes creaturas initio condidisse creditur, quid est quod facturum erat, nisi gubernatio, multiplicatio ac dispositio rerum quas fecerat? Unde et in Evangelio ipsa Veritas loquitur dicens: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor, sive fecit quæ futura sunt* (Joan. v, 17), quia in præsentia sua quæ falli mutarique nequit, prædestinavit, quid forinsecus operis effecturus, et ad quem finem opus quod faceret esset perducturus: quæ operatio nisi illius dispositio? Quod tantumdem valet, nec aliud prorsus recte intelligitur, quam si dicatur, destinatio: ac prædestinatio bifariam dividitur, in bona videlicet et mala; sed bona quæ non sunt nisi auctore bono et summo, id est Deo; mala nullatenus, ea quæ non auctore Deo, sed voluntate creaturæ rationalis a suo auctore deflexa, atque inde deteriora culpabiliter aversa sunt.

Proinde bonorum omnium auctor est Deus; malorum autem, id est vitiorum atque peccatorum auctor Deus non est, sed præcitor providentissimus, examiner sapientissimus, iudex potentissimus atque justissimus; eorum ergo malorum, id est tribulationum, afflictionum, atque infirmitatum, seu quarumlibet pœnarum quas vel in hac interim vita, et justis at injustis mixtim ingerit: illic autem, id est in gehenna, solis impiis divina æquitas juste meritoque retribuit. Auctor dicitur Deus, dicente propheta: *Si est malum in civitate, quod Dominus non fecit* (Amos iii, 6); et iterum ipse Dominus per Isaiam inducitur dicens: *Faciens bonum, et creans malum; formans lucem et creans tenebras: ego Dominus faciens omnia hæc* (Isa. xlv, 7). Item idem in Evangelio dicturum se impiis in iudicio testatur. *Ite, iniqui, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). Quid est quod ait *paratus*, nisi creatus atque destinatus? A quo autem creatus, nisi ab illo qui per prophetam dixerat *se creasse malum et tenebras*? Ab ipso indubitanter etiam destinatus impiis dicitur, testante Isaiâ propheta: *Parata est enim ab heri a rege Topheth, parata et dilatata* (Isa. xxx, 33), ubi et creationem et destinationem ignis gehennæ a Deo factam atque ordinatam patenter intimat. *Topheth* enim gehennam dicit, *ab heri* autem ab initio, a rege vero nihilominus ab omnipotenti Deo, sicut sanctus Hieronymus exponit, intelligitur. Cum igitur horum malorum Deus absque contradictione dicatur auctor, ordinator atque dispositio, quid, quæso te, obest veritati si dicatur etiam destinatio ac prædestinatio: cum nihil aliud destinare et prædestinare, quam ordinare et præordinare, disponere vel ante disponere, seu aliud quid simile, a sanis mentibus intelligatur; hinc Augustinus in libro primo de Libero Arbitrio.

Augustinus (de Lib. Arbitr., in princ.): [Dic mihi,

quæso te, utrum Deus non sit auctor mali? Dicam si planum feceris de quo malo quæras; duobus enim modis appellare malum solemus: uno cum male quemque fecisse dicimus, alio cum mali aliquid esse perpessum. De utroque scire cupio. At si Deum bonum esse nosti vel credis (neque enim aliter fas est), male non facit. Rursus si Deum justum fatemur (nam et hoc negare sacrilegum est), ut bonis præmia, ita supplicia malis tribuit: quæ utique supplicia patientibus mala sunt; quamobrem si nemo injuste pœnas luit, quod necesse est credamus, quandoquidem divina providentia hoc universum regi credimus; illius primi generis malorum nullo modo, hujus autem secundi auctor est Deus.]

† Quod autem ordinare, vel præordinare, pro eo quod est destinare, vel prædestinare ponatur, liber Actuum apostolorum indicat, dicente beato Luca evangelista scriptore Actuum eorumdem: *Et crediderunt quotquot erant præordinati in vitam æternam* (Act. xiii, 38). Quod nihil rectius intelligitur, quam prædestinat in vitam æternam, et quod destinatio, vel prædestinatio, Dei dispositio debeat intelligi sanctus antistes Fulgentius in libro de Prædestinatione ad Monimum declarat.

Fulgentius (*de Prædest.*, cap. xxvi): In sanctis igitur, inquit, perfecturus est Dominus, quod ut essent boni gratis dedit; quod autem daturum se præscivit, in æterna bonitatis dispositione prædestinavit. Ipsa est enim prædestinatio Dei, sempiterna scilicet dispositio futuri operis Dei.]

† Quæ præordinatio, dispositio, destinatio, vel prædestinatio Dei certissima, scientissima, omnipotentissima, nullum ad peccatum adigit, nullum incitat, nullum cogit: sed voluntarie in crimina labentes, atque in eis obstinatissime perdurantes, juste punit, juste condemnat; nequaquam enim justitiam servaret, nisi a se voluntaria defectione aversos ac recedentes, neque ulla conversione ad se redeuntes prævaricatores, meritis pœnis addiceret. Quia autem justus est, justitiam servat, et tandiu inexhaustæ bonitatis suæ patientia malos tolerat, muneribus donat, præmiis invitat; nec tamen ullo tantæ benignitatis medicamine molliuntur, quin potius obduratione irrevocabili, et ingratitude horribili in suis voluntariis iniquitatibus perseverant, æquitas ejus omnimodo dignissime competit, ut quos invicta bonitas nullatenus revocavit a scelere, æterna æquitas puniat in tormentis.

Hanc justissimam, proindeque irreprehensibilem facinorosorum hominum damnationem Deum et præscisse, et prædestinasse a sanctis Patribus fideliter dictum, veraciter prædicatum, et dicimus et fatemur. Hinc Augustinus in libro iii, de Libero Arbitrio (cap. xviii): [Nunc autem, quia ita est non est bonus, nec habet in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo, et non valendo esse qualem debere esse se videt, pœnam istam esse quis dubitet? Omnis autem pœna, si justa est, peccati pœna est

et supplicium nominatur: si autem injusta est pœna, quoniam pœnam esse nemo ambigit, injusto aliquo dominante homini imposita est. Porro quia de omnipotentia Dei et justitia dubitare dementis est, justa hæc pœna est, et pro peccato penditur aliquo. Non enim quisquam injustus dominator aut subripere hominem potuit, velut ignorante Deo, aut extorquere invito, tanquam invalidiori, vel terrendo vel confligendo, ut hominem injusta pœna cruciaret. Relinquitur ergo ut hæc justa pœna de damnatione hominis veniat. Nec mirandum est quod vel ignorando non habeat liberum arbitrium voluntatis ad eligendum quid recte faciat, vel resistente carnali consuetudine, quæ violentia mortalis successionis quodammodo naturaliter inolevit, videat quid recte faciendum sit, et velit, nec possit implere; illa est enim peccati pœna justissima ut amittat unusquisque quo bene uti noluit, cum sine ulla posset difficultate, si vellet; id est autem ut qui sciens recte non facit, amittat scire quid rectum sit: et qui recte facere cum posset, noluit, amittat posse, cum velit. Nam sunt revera omni peccanti animæ duo ista pœnalia, ignorantia et difficultas: ex ignorantia dehonestat error, ex difficultate cruciatus affligit; sed approbare falsa pro veris, ut erret invitus, et resistente atque torquente dolore carnalis vincali, non posse a libidinis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati.]

CAPUT II.

C Argumento necessitatis colligitur duas prædestinationes fieri non posse.

Tu vero tantæ auctoritati impudenter obvians, secunda fetorum tuorum exhalatione conaris tuis argumentationibus obruere veritatem, et dicta luce clarius patentia nebulosis conclusionibus obfuscare. Nam agens adversus Gottescalchum, ut ita dixerim, inficiaris duas esse prædestinationes, quæ a Patribus in unum vocabulum rediguntur, ut dicantur prædestinatio bonorum et prædestinatio malorum. Sanctus enim Isidorus, Hispalensis episcopus (*Sent. cap. xxvi*): [Gemina est, inquit, prædestinatio.] Quam tu occasione necessitatis evertis, cum nullis orthodoxorum necessitate prædestinationis quemquam ad aliquid vel bonum vel malum compelli, vel crediderit vel prædicaverit. Et ob id vel duas, vel geminam non esse prædestinationem affirmas, adhibiloque non necessario argumento, disputas multiplicius quam necesse est de divina essentia, eoque tantæ disputationis intentionem perducis, ut astruas; Ita in Deo prædestinationis sicut essentiam debere intelligi, nec differre in Deo utrum essentia, an sapientia, an justitia, seu potestas, ac veritas, æternitas, voluntas, operatio sive prædestinatio nuncupentur. Deinde infers:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 2, n. 1, sect. 6.) ⊕ Si impium est duas essentias in Deo doceri, vel duas sapientias, scientias, vir-

tutes cæteraque omnia quæ de Deo dicuntur, geminari, vel triplicari, vel quacunq̃ multiplici specie eumulari, quicunq̃ duas in Deo prædestinationes asserere convincitur, reatu impietatis ligatur : una est enim divina prædestinatio, sicut una est divina operatio, divina sapientia, divina substantia, divina voluntas.

CORRECTIO.

† In quibus tuæ disputationis verbis impios te denotavisse quicunq̃ catholici atque orthodoxi prædestinatos ad interitum vel scripsere, vel sentiunt, impudenti superbia, superbaque impudentia demonstrasti. Deinde blasphemia intolerabilis aperitur, cum asseris nihil aliud esse Dei prædestinationem, quam substantiam, naturam atque voluntatem, et hoc tuis feneis, ut ita dixerim, ratiunculis astipulari, non auctoritate, qua nostræ fidei veritas solidatur atque defenditur, astruere maluisti : cum te in tantum tua perversitas obfudit tenebris erroris, ut nec videres, nec consuleres veritatem. Negas enim geminari, vel triplicari, vel quacunq̃ multiplici specie eumulari, ac per hoc pluraliter prædestinationes dici, sicut essentias, sapientias, scientias, virtutes, voluntates, operationes. *Una est, inquit, prædestinatio, sicut una est divina operatio, divina sapientia, divina substantia, divina voluntas, et subsequeris.*

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 2, num. 2, sect. 6.) *Θ Clamat enim Scriptura : Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx, 2).*

† Et inferius.

(Cap. 2, num. 3, sect. 6.) *Θ Non dixit, in omnes necessitates ejus, sed in omnes voluntates ejus.*

CORRECTIO.

† Erige nunc mentis oculum, si tamen adest, ad intuitum veritatis ; si autem abest, humiliare fideliter, petens ab ea, ut eum tibi vel mundare, vel illuminare, vel certe reddere dignetur. Dixisti voluntatem Dei, sicut essentiam, nec geminari, nec multiplicari posse, id est pluralitate carere, quod tamen ipsa, quam subjunxisti, prophetica sententia refellit. Cum dicitur, *in omnes voluntates ejus, ecce voluntates Dei multipliciter, ac per hoc pluraliter prolatas ; tu ipse protulisti : et tamen impium esse dixisti, si quis voluntatem, quæ in Deo est, multipliciter, id est pluraliter, proferret. Nempe cum Pharisæo, quem evangelicus sermo jactantem sua merita reprehendit (Luc. xviii, 11 et 12), ad inflatissimam tuam scientiolam oculum nebulosissimum, quantum in te fuerat, arroganter ostentandam aperuisti, cum publicano veraciter humiliari contemnens, a veritatis aspectu intelligentiam detorsisti. Quod si aliud esse dixeris in Deo voluntatem, atque aliud voluntates Dei, et in hoc quanta impietate insanieris auctoritate detegeris ; quamvis enim et sciamus et fateamur in Deo nihil aliud velle quam esse, nihilque aliud esse quam velle : voluntas quippe illius essentia est, et essentia voluntas ; tamen ipse, qui sibi est*

A essentia, ipse voluntas, loquitur per Prophetam : *Sanctis, qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis (Psal. xv, 5).* Non enim aliud ipse est, et aliud voluntates ejus, quia si aliud sunt, extra eum sunt : si extra eum sunt, jam non ipse est voluntas sua. Est autem ipse voluntas sua ; sunt ergo intra ipsum voluntates suæ.

Falsum est igitur quod dixisti voluntatem in Deo non multiplicari, id est non dici pluraliter, cum id quod multiplicatur, pluraliter efferrī necesse sit. Licet enim essentia Dei indubitabiliter simplex sit, neque ulla multiplicitate vel geminetur, vel triplicetur, vel multiplicetur : quædam tamen sunt quæ in Deo vel de Deo essentialiter prædicantur, quæ sine contradictione in divinis eloquiis pluraliter prolata reperiuntur. Dicitur quippe voluntas Dei essentia ejus, dicuntur etiam voluntates ejus pluraliter, nec tamen essentia ejus pluraliter proferuntur, sed manente incommutabiliter remotaque ab omni multiplicitate capacitate essentia illius, voluntas ejus pluraliter effertur ; non ut ipsa essentia multiplicetur, sed ut voluntatis ejus effectus pro distributionum ejus congruentiis atque diversitatibus multiplices declarentur. Reclamat autem adversus te Scriptura sancta, quæ in libro Sapientia de Spiritu Dei, qui utique Deus est, ita inter cætera potentia illius præconia : *Per me Spiritus, inquit, intelligentia sanctus, unicus, multiplex, subtilis. (Sap. vii, 22) ; itaque quomodo unicus idem dicatur et multiplex, etc. ? Noli garrere contra veritatem. Prædestinationis etiam vocabulum, quod Dei substantia est, coæquans dixisti nullatenus multiplicari. Beatissimus Gregorius, apostolicæ sedis antistes, et quemadmodum veraciter asseruisti, veracissimus Scripturarum explanator, tuarum conclusionum disputationes ante floccipendens, vel potius damnans quam legens, pluraliter enuntiare non metuit ; nam in libro xxix admirandi atque amplectendi operis quod in beati Job explanationem eloquentissima suavitate composuit, inter cætera, Gregorius (*lib. xxix in Job, cap. ult.*) : Ordinem, inquit, cœli nosse est supernarum dispositionum occultas prædestinationes videre.*

† Ac deinde quas prædestinationes dixerit, copiosa explanatione perdocuit ; egit enim affluentia suæ dulcedine super bonorum gratuita electione, malorumque justissima reprobatione. Quod ut clarior enitescat, totam ejusdem loci continentiam proponamus.

Gregorius (*lib. xxx, c. 32*) : [Pater quippe in suo tempore Luciferum produxit, quia, sicut scriptum est : *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut egs qui sub lege erant redimeret (Gal. iv, 4, 5) ; qui natus ex virgine, velut Lucifer inter tenebras nostræ noctis apparuit, quia, fugata obscuritate peccati, æternum nobis mane nuntiavit. Luciferum vero se innouit, quia diluculo ex morte surrexit, et fulgore sui luminis mortalitatis nostræ tetram caliginem pressit. Cui bene per Joannem dicitur : *Stella splendida et**

matutina (Apoc. xii, 16). Vivus quippe apparendo [al., apparens] post mortem, matutina nobis stella factus est, quia dum in semetipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur indicavit. Vesperum vero super terræ filios consurgere Dominus facit (Job. xxxviii, 32), quia infidelibus Judæorum cordibus dominari Antichristum eorum merito exigente permittit. Qui idcirco a Domino huic vesperi iuste subduntur, quia ipsi sponte sua filii terræ esse voluerunt. Terrena quippe et non cœlestia requirentes, a perspicienda luciferi nostri claritate excæcati sunt; et dum præesse sibi vesperum expetunt, subsequenter damnationis æterna nocte merguntur. Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipietis me. Alius veniet in nomine suo, illum [al., ipsum] accipietis* (Joan. v, 43). Hinc Paulus dicit: *Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacia, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati* (II The. ii, 10, 11). Nequaquam ergo super eos Vesper consurgeret, si cœli filii esse voluissent; sed dum visibilia appetunt amisso cordis lumine, sub noctis duce tenebrescunt. Quod tamen si moraliter discutimus, quomodo quotidie agatur invenimus. Quia nimirum et electis Lucifer oritur, et vesper reprobis Deo permittente dominatur. Unus enim atque idem sermo Dei in est ore prædicantis: quem dum isti gaudent, illi vero invidendo audiunt, claritatem Luciferi sibi in vesperi tenebras vertunt. Dum isti humiliter vocem sanctæ prædicationis accipiunt quasi ad stellæ lucem oculos cordis aperiunt; dum vero illi benedictanti invident, et non salutis causam, sed elationis gloriam quærunt, prorumpente iniquitate sua vespere, in somnum mortis oculos claudunt. Per occultum ergo iudicium is, qui electo [electis] est Lucifer, reprobo auditori [al., reprobis auditoribus] fit vesper, quia exhortatione sancta, qua boni ad vitam redeunt, pravi deterius in culpa moriuntur. Unde bene per Paulum dicitur: *Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt: aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam* (II Cor. ii, 15, 16). Verbum itaque suum auditoribus esse Luciferum simul et vesperum vidit, per quod et alios ab iniquitate suscitari, et e contra alios sopiri in iniquitate conspexit. Quod quia occultis Dei iudiciis agitur, quas in hac vita ab hominibus comprehendere non possunt, recte illic subdidit: *Et ad hæc quis tam idoneus* (Ibid., vers. 16.) Ac si diceret: Idonei quidem sumus ad hæc consideranda quia flunt; sed idonei non sumus ad hæc investiganda cur fiant. Unde hic quoque Dominus, quia aliis produci Luciferum, aliis vero consurgere vesperum dixerat, ne perscrutari homo occulta Dei iudicia audeat, illico subiungitur: